
COMUNE DI TARSIA 
87040 Provincia di COSENZA 

 

Codice fiscale 88001270789 – Partita IVA 01515200788 

 

 

Piazza San Francesco  -  Tel. (0981) 95.20.15 Telefax (0981) 95.26.93 

e-mail: sindaco@comune.tarsia.cs.it   PEC: sindaco.tarsia@asmepec.it 

Prot. n. 4078 del 02/07/2020 

Decreto Sindacale n. 14/2020 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI. 

IL SINDACO 

VISTI: 

- l’art. 50, comma 10, del DLgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina 
dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del DLgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 
competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 
dirigenti;  

- l’art. 109 del DLgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

RILEVATO CHE 

- gli artt. 13 e seguenti del CCNL al personale del comparto Funzioni Locali, triennio 2016- 2018, 
siglato il 21 maggio 2018, disciplinano gli incarichi di posizione organizzativa; 

- l’art. 17 del citato CCNL, al comma 1, prevede che, negli enti privi di personale con qualifica 
dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono 
titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13; 

- l’art. 15 del Contratto disciplina il trattamento economico accessorio del personale di categoria D 
titolare di posizione organizzativa;  

VISTO il Vigente Regolamento per l’individuazione dei criteri per la pesatura delle posizioni organizzative 
alla luce della disciplina prevista dal CCNL 2016/2018; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 
deliberazione G.C. n. 77 del 12/10/2000; 

DATO ATTO che è necessario confermare il dipendente Carlo Sicilia, quale Responsabile del Settore 
Servizi Sociali del Comune di Tarsia, senza soluzione di continuità con la precedente nomina disposta con 
decreto sindacale n. 2497 del 10/07/2014; 

TENUTO CONTO della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 

VISTA la dotazione organica dell’ente; 

RITENUTO, al fine di assicurare la continuità della gestione dei servizi, di nominare il Sig. Carlo Sicilia 
quale Responsabile del Settore Servizi Sociali, senza soluzione di continuità sino al 30 giugno 2021, con 
attribuzione della titolarità della posizione organizzativa; 

ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità e di inconferibilità, ai sensi del 
DLgs. n. 39/2013, del DLgs. n. 165/2001 e s.m.i., nonché delle altre disposizioni vigenti in materia; 

VISTI: 

- lo Statuto di questo Comune;  
- il DLgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 
- il DLgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
- il DLgs. n. 81/2008, recante: “Testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro”; 



DECRETA 

Per quanto alle premesse che si hanno e qui si danno come integralmente riportate: 
- di nominare Responsabile del Settore Tecnico il dipendente Sig. Carlo Sicilia Istruttore Direttivo cat. 

D1, senza soluzione di continuità con la precedente nomina, e sino al 31.03.2021, con attribuzione 
della titolarità della posizione organizzativa; 

- di attribuire allo stesso le competenze e le responsabilità gestionali, compresa l’adozione degli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, di cui agli artt. 107 e 109 del DLgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, nonché tutte quelle previste dalla legge, dai regolamenti e dalle altre disposizioni vigenti; 

- di nominare il sopra indicato Responsabile di Servizio, quale Responsabile del Trattamento dei dati 
relativi ai procedimenti afferenti alla propria area di responsabilità; 

- di conferire con il presente decreto gli obblighi di responsabile della sicurezza ai sensi del DLgs. n. 
81/2008 e ss.mm.ii. per l’area di pertinenza; 

- di confermare l’indennità di posizione già in godimento, fatto salvo il diverso importo derivante dalla 
pesatura delle posizioni organizzative; 

- di trasmettere il presente atto all’interessato; 
- di dare pubblicità al presente atto tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente e la 

pubblicazione sul sito Internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Tarsia, lì 02/07/2020 

IL SINDACO 
F.TO AVV. ROBERTO AMERUSO 

 
 
 
 
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 


